⁶⁰ G. Valditara, *Civis romanis sum: Citizenship and Empire in Ancient Rome*, Washington-London, Academica Press, 2020, p. 70, considera que en este texto Cicerón se refiere al origen divino de la ciudadanía en Ciceró, *Pro Balbo*, 31: *O iura praeclara atque divinitus iam inde a principio Romani nominis a maioribus nostris comparata, ne quis nostrum plus quam unius civitatis esse possit, —dissimilitudo enim civitatum varietatem iuris habeat necesse est, —ne quis invito civitate mutetur neve in civitate maneat invito! Haec sunt enim fundamenta firmissima nostrae libertatis, sui quemque iuris et retinendi et dimittendi esse dominum. Illud vero sine ulla dubitatione maxime nostrum fundavit imperium et populi Romani nomen auxit, quod princeps ille creator huius urbis, Romulus, foedere Sabino docuit etiam hostibus recipiendis augeri hanc civitatem oportere; cuius auctoritate et exemplo numquam est intermissa a maioribus nostris largitio et communicatio civitatis. Itaque et ex Latio multi, ut Tusculani, ut Lanuvini, et ex ceteris generibus gentes universae in civitatem sunt receptae, ut Sabinorum, Volscorum, Hernicorum; quibus ex civitatibus nec coacti essent civitate mutari, si qui nolissent, nec, si qui essent civitatem nostram beneficio populi Romani consecuti, violatum foedus eorum videretur.*

⁶¹ Cicerón, *Pro Caecina*, 34, 100: *itaque nulla in lege nostra reperietur, ut apud ceteras civitates, maleficium ullum exsilio esse multatum; sed cum homines vincula, necs ignominiasque vitant, quae sunt legibus constitutae, confugiunt quasi ad aram in exsiliium. qui si in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem quam vitam amitterent; quia nolunt, non adimitur eis civitas, sed ab eis relinquitur atque deponitur. nam, cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, cum is qui profugit receptus est in exsiliium, hoc est in aliam civitatem.* Se puede consultar en abierto en <https://www.perseus.tufts.edu/hopper/>. También Cicerón, *Pro Balbo*, 28; *Cic. de leg.*, 2.2.8.

ciudadanía, pues eran ciudadanos quienes compartían un mismo culto y unos mismos dioses, de los que emanaba el derecho, la tierra, y la propiedad.

Las fronteras eran disposiciones divinas que delimitaban no solamente la esfera de los dioses y de los hombres, sino también la ciudadanía y extranjería.

5. La vida entre fronteras: homo sacer moderno o la población sobrante

En los apartados anteriores, hemos expuesto los motivos que nos llevan a afirmar que la sensibilidad jurídica romana era religiosa y que la existencia de fronteras, sean las inmateriales como las materiales, era la expresión de la voluntad divina y, en particular, de *Iovis Pater* o Júpiter.